
Občasník — vydává obecní zastupitelstvo obce Kamenné Žehrovice.

Vážení sousedé, 
letošní rok se blíží k samému závěru a co nevidět tu 
budou zejména dětmi tak oblíbené Vánoce. Každý 
z nás si je přeje prožít v klidu a pohodě v kruhu svých 
nejbližších. Je to čas pro ohlédnutí se a zhodnocení toho, 
co jsme v tomto roce zažili, udělali, ale také co jsme 
chtěli vykonat a nestihli. Ještě než nastanou tyto krásné 
svátky, je tu několik posledních dní, kdy i my zastupitelé 
hodnotíme končící rok a zároveň se při přípravě rozpočtu 
rozhodujeme, které projekty jsou ty nejdůležitější pro 
rok nadcházející.

Jsem moc ráda, že je mezi Vámi spousta těch, kteří 
bedlivě a se zájmem vše sledují a neváhají se zapojit 
a podílet na dění v obci. Někteří z Vás hojně navštěvují 
akce, které pořádáme, a díky tomu získáváme cenou 
zpětnou vazbu. Další dohlíží na dění kolem sebe a sdělují 
nám zajímavé podněty k tomu, co lze ještě postupně 
vylepšovat. Těchto dobře míněných rad si velice cením 
a vždy si každou ráda vyslechnu. 

Za nepostradatelné pak mám ty, kteří jsou členy 
aktivních spolků a pro občany připravují akce a mnohdy 
i celoroční programy ke zkvalitnění kulturního či 
sportovního života v naší krásné vesnici. Dále pak ty 
jedince, kteří zcela nezištně pomáhají nemohoucím 
občanům a tito díky nim mohou zůstávat ve svých 
domovech, i když jim na to vlastní síly nestačí.

Ráda bych Vám všem popřála jménem zastupitelů 
a zaměstnanců Obecního úřadu Kamenné Žehrovice 
krásné a pohodové vánoční svátky a hodně štěstí, zdraví 
a úspěchů v novém roce 2024. 

Lenka Husariková

Podzim ve znamení rekonstrukcí
Letošní teplý podzim nám byl nakloněn pro realizaci 
plánované rekonstrukce místních komunikací, která 
z důvodu výměny vodovodního řadu nešla jako obvykle 
provádět v letních měsících.



V průběhu stavby bylo potřeba, tak jak tomu bývá 
u všech rekonstrukcí, operativně řešit několik vzniklých 
problémů a situací. Domníváme se, že jsme i v tomto 
dobře obstáli a v Žehrovicích tak máme další tři krásně 
zrekonstruované ulice. Naše díky patří členům stavebního 
výboru a zejména pak stavebnímu dozoru, Ing. arch. Pavlu 
Stehlíkovi, který na akci dohlížel.

Firma Aquarius, s.r.o. nám dílo předala ještě před 
původně plánovaným termínem. Oslovili jsme ji proto 
se žádostí o realizaci několika drobných oprav. Došlo tak 
k novému usazení kanalizační vpusti a zvětšení dlážděné 
plochy pro kontejnery na tříděný odpad v Zelnišťatech. 
U Gurmánu se položila chybějící zámková dlažba 
u chodníku jako propojení z Karlovarské třídy do ulice 
Pod Horkami, a nemusí se tak již vstupovat do vozovky. 
Na parkovišti na návsi byly pro snadnější přecházení 
zejména starších občanů sníženy u AlzaBoxu obrubníky. 
Ve slepé větvi ulice Karlovarské je v části Háje realizován 
nový odtokový žlab a firma zároveň pomohla vyčistit 
několik kanalizačních vpustí, na jejichž otevření neměli 
naši zaměstnanci údržby dostatečné vybavení.

Finální podobu už získaly i pěší cesty v parcích ve středu 
naší obce. Došlo k jejich rozšíření a narovnání, tak, aby 
na sebe vzájemně navazovaly. Ke stromu v parku byla 
přivedena elektřina a byl zbudován sloupek pro připojení 
adventní výzdoby. V parcích by v nejbližší době mělo dojít 
ještě k vysazení nové zeleně. Věříme, že se tak stanou 
dalším místem, kde se rádi v příjemném prostředí posadíte 
a chvilku spočinete.

V příštím roce bychom chtěli rozjet opravdu velkou 
investiční akci – přístavbu k budově základní školy. Vede 
nás k tomu především její nedostatečná kapacita, neboť 
jsme dosáhli stavu, kdy se do ní všechny třídy prostě 
nevejdou. Plánovanou budoucí podobu této přístavby si 
Vám dovolujeme prezentovat na samostatném listu, který 
je do tohoto Zpravodaje vložen jako příloha.

Lenka Husariková, Marek Starý

Vítání občánků
Druhé čtvrteční listopadové odpoledne panovala 
v prostorách obecního úřadu nádherná atmosféra. S paní 
matrikářkou jsme měly tu čest slavnostně přivítat pět 
holčiček a tři chlapečky do řad občanů Kamenných 
Žehrovic. Děti z mateřské školky byly opět velice šikovné 
a pro Valerii, Elu, Natálku, Viktorii, Stázinku, Karla, 
Olivera a Eliáše si s paní učitelkou připravily krásné 
říkánky. Když jim pak v závěru zpívaly známé písničky, 
přidali se k nim i někteří hosté tohoto slavnostního 
okamžiku.

Všichni jsme tak odcházeli s výbornou náladou 
a s úsměvy ve tvářích a budeme mít nač vzpomínat.

Lenka Husariková 

Tradiční žehrovické trhy
V sobotu 23. září v 10 hodin zahájila starostka obce 
oblíbenou akci Tradiční žehrovické trhy. Letošní ročník se 
nově konal na parkovišti na Návsi. Nová lokalita měla velký 
úspěch a po celý den trhy navštívily stovky návštěvníků. 
Podařilo se zajistit přes šedesát stánkařů s rozmanitým 
sortimentem. Návštěvníci si mohli zakoupit kávičku se 
zákusky, koláče, trdlo, sýry, uzeniny, hamburgery, keramiku, 

hračky, dekorace, bylinky, koření a další… Celý den 
probíhal bohatý program, který uspokojil všechny generace 
od nejmenších po dospělé. Pro děti byli připraveny dvě 
pohádky a historický dřevěný kolotoč. Vystoupila taneční 
skupina HATHOR, folklorní soubor Čtyřlístek a skupina 
historického šermu Páni z Michalovic. Celý den akci 
provázela kapela Františka Šitty.

Již nyní se můžete těšit na příští ročník, který 
připravujeme na sobotu 21. září 2024.

Soňa Černá 

Podzimní kulturní akce
Poslední zářijovou sobotu jsme pořádali tradiční pochod 
Drvotova stezka. Počasí se naštěstí na poslední chvíli 
umoudřilo, a díky tomu jsme mohli po již dobře známé trase, 
chvilku po desáté hodině vyrazit. V počtu cca 80 turistů 
jsme došli krásnou společnou procházkou přes stanoviště, 
na kterých byly připravené jednoduché tematické otázky, do 
cíle, abychom si zde opekli výborné špekáčky.

Listopad začal lampionovým průvodem, jehož program 
i trasu jsme po několika letech drobně upravili. Zrušili 
jsme ohňostroj a místo něj připravili pro děti soutěže, po 
jejichž absolvování získaly na každém stanovišti drobnou 
odměnu. Tou největší změnou ale bylo, že se vybíralo 
dobrovolné vstupné. To bylo určeno na podporu aktivit pro 
našeho handicapovaného spoluobčana Dominika Kocifaje. 
I přes velmi nepříznivé počasí Vás přišlo opravdu mnoho, 
vybrala se krásná částka a my Vám za to moc děkujeme. 
Poslední podzimní akcí pak byla předem zcela vyprodaná 
Posvícenská zábava, na které zahrála oblíbená skupina 
Černý Brejle. Parket byl okamžitě plný, a to se nezměnilo 
ani v průběhu celého večera. 

Do konce roku nás čeká ještě společná Silvestrovská 
sousedská a s členkami kulturního výboru již plánujeme 
program akcí na příští rok. Těšíme se na další společná 
setkání!

Lenka Husariková

Známky na popelnice na rok 2024
Lze získat oproti zaplacení příslušného poplatku 

v těchto termínech:

PO 8. ledna 8 - 12 a 13 - 17 hodin
ST 17. ledna 8 - 12 a 13 - 17 hodin

SO 27. ledna 8 - 12 hodin

Na loňské známky budou popelnice vyváženy jen do 
konce ledna!



Milí Žehrováci, 
rádi bychom Vám poděkovali jménem Dominika za 
vybraných 9 660 Kč, které Dominik využije na některou 
ze svých dobrodružných výprav. S ohledem na to, že 
nechodí a nevidí, je pro něj dobrodružství téměř cokoliv, 
co může bez rodičů a jejich věčné péče podniknout. Fotka 
níže je z víkendovky v Jizerských horách v listopadu 2023, 
kterou pravidelně organizuje pražská parta nadšených 
dobrovolníků. 

Ivana a Jarda Kocifajovi

Zásadní změny v odpadovém hospodářství
Vzhledem ke změně právní úpravy musela obec 
v loňském roce přistoupit k novému nastavení 
zpoplatnění odpadového hospodářství. Když jsme my, 
zastupitelé, v průběhu roku 2021 diskutovali o tom, 
kterou ze zákonem umožněných cest zvolit, shodli jsme 
se celkem jednomyslně na variantě poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. Jinak se mu říká též 
poplatek za hlavu, neboť jeho základem je myšlenka, že 
jeho poplatníkem je každá osoba, která má v obci trvalý 
pobyt, a každý majitel domu či chaty, v nichž nikdo 
k trvalému pobytu hlášen není. Jde o poplatek, který 
obce v ČR využívají nejčastěji a je také administrativně 
nejjednodušší.

Když ale nyní na konci roku vidíme výsledky, které 
tento systém přinesl, nemůžeme být spokojeni. Možná 
si to ne každý uvědomuje, ale náklady obce na odpadové 
hospodářství tvoří skutečně podstatnou část jejích výdajů. 
Čísla ještě nejsou konečná, ale jen za likvidaci směsného 
komunálního odpadu (tedy jednoduše řečeno za vývoz 
popelnic) zaplatí obec firmě Rumpold tento kalendářní rok 
zhruba 1,8 milionu Kč, dalších více než 700 tisíc Kč nás stojí 
odpad tříděný, velkoobjemový a biologicky rozložitelný 
plus likvidace zvláštních druhů odpadu ve sběrném dvoře. 
Naproti tomu na poplatku, tak, jak byl letos nastaven, 
vybrala obec necelých 950 tisíc Kč, dalších 200 tisíc byl 
příspěvek od firmy Ekokom. Odpadové hospodaření tak 
skončí schodkem kolem půl druhého milionu.

Je celkem přirozené, že jsou sběr a třídění odpadů 
pro obec ztrátové a i my, zastupitelé, to respektujeme 
a vnímáme to jako specifickou službu občanům. Není ale 
možné, aby ztráta byla tak velká. Z konzultací s odborníky 
na workshopech, jehož se zástupci obce zúčastnili, totiž 
vyplynulo, že obvyklá a „zdravá“ je situace, kdy obec 
vybere cca 80 % nákladů.

Nejjednodušší cestou by samozřejmě bylo zvýšit 
(a to dosti výrazně) stávající poplatek. Stále více 
ale dospíváme k přesvědčení, že současný systém 
je nešťastný v tom, že nenutí k důslednému třídění 
a minimalizaci produkce odpadů, protože každý občan 
má v zaplaceném poplatku obsaženou možnost nechat 
si popelnici vyvézt každý týden. Přitom mnoha z nás 
by stačil svoz jednou za dva týdny, možná dokonce 
i méně často. A tak považujeme za rozumné vrátit se 
k systému, kdy občané sami mohou rozhodnout, jaký 
objem směsného odpadu každý měsíc vyprodukují 
a nechají si odvézt. 

Na prosincovém zasedání zastupitelstva bude proto 
předložen ke schválení návrh nové obecně závazné 
vyhlášky o místních poplatcích, jež nabídne pro rok 
2024 možnost svozu každý týden (předpokládá se roční 
cena 4 680 Kč), ob týden (2 340 Kč) a jednou měsíčně 
(1 080 Kč). Formálně půjde o poplatek za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci, který podle 
zákona platí všichni občané obce a majitelé obytných 
a rekreačních staveb, v nichž není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu. Okruh poplatníků je tedy v zásadě 
stejný jako u stávajícího poplatku. Od poplatku není 
nikdo osvobozen, u rodin bydlících v téže nemovitosti 
se ale poplatek rozpočítá mezi všechny členy.

Změna systému jistě nezasáhne každého stejně – pro 
některé rodiny to bude výhodnější než stávající poplatek 
na hlavu, pro jiné zřejmě právě naopak. Z hlediska 
obce by mělo dojít k přiměřenému navýšení vybraných 
poplatků, hlavně si ale od nového nastavení slibujeme 
větší důraz na třídění odpadu a v důsledku toho celkové 
snížení produkce odpadu směsného v popelnicích. Již 
proto, že zákonná úprava hrozí do budoucna citelnými 
pokutami obcím, v nichž se nedosáhne požadovaného 
procentního podílu tříděného odpadu.

Samozřejmě, nejsme rádi, bude-li pro někoho nový 
systém znamenat větší finanční zátěž. Bohužel, nelze 
než dodat, že v dnešní ekonomicky náročné době 
zdražuje prakticky vše a významně rostou i nákladové 
položky v obecním rozpočtu. A je na místě zdůraznit, že 
občané vlastně neplatí jen za popelnice, ale v ceně mají 
i možnost využití kompletního systému odpadového 
hospodářství, tj. kontejnerů na tříděný odpad, kontejnerů 
na odpad velkoobjemový, resp. stavební a BRKO 
a v neposlední řadě i sběrný dvůr v Rumpoldu. Nově 
také přibude možnost využít dva kontejnery na kovy – 
v Zelnišťatech u bytovek a na Hájích nad hřištěm. Sem 
bude možno odkládat především plechovky od nápojů 
a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, 
hřebíky, šroubky, či kancelářské sponky. Z tohoto 
pohledu si myslíme, že s ohledem na takto širokou 
škálu služeb bude i nový poplatek pro občany stále více 
než přiměřený.

Marek Starý





Anděl na návsi?
V listopadu 2023 přinesli zástupci spolku Žehrovák na 
veřejné zasedání zastupitelstva obce petici, podporující 
umístění sochy anděla vedle vchodu do kapličky (více 
o tom je též níže, v článku o činnosti spolku). Vzhledem 
k tomu, že petice je podpořena úctyhodným počtem 
572 sympatizantů (z toho 476 jsou občané Kamenných 
Žehrovic), považuje zastupitelstvo za svoji povinnost 
projednat znovu žádost Žehrováku o souhlas s umístěním 
sochy na obecní pozemek.

Jen na vysvětlenou – myšlenka na umístění sochy vedle 
kapličky byla obci předložena již v roce 2017. Tehdejší 
zastupitelé ve své většině nebyli z nejrůznějších důvodů 
této iniciativě nakloněni a vedla se jednání např. o možnosti 
jiného umístění sochy. V roce 2020 bylo zastupitelstvo 
spolkem přímo požádáno, aby o této záležitosti hlasovalo 
na veřejné schůzi, k čemuž došlo 29. června 2020. Tehdy 
1 zastupitel hlasoval pro umístění sochy u kapličky, 6 
bylo proti a 1 se zdržel. Žehrovák ale od svého úmyslu 
neupustil a dále probíhaly práce na soše i shánění peněz 
(což znamená, že instalace sochy, proběhne-li, nebude 
vázána na obecní prostředky). 

Jestliže odevzdaná petice ukazuje na celkem značnou 
(byť ne přímo většinovou) podporu sochy mezi obyvateli 
obce, zastupitelé v souladu s podstatou zastupitelské 
demokracie nehodlají své osobní stanovisko 
upřednostňovat před názorem občanů. Pro ty, kteří o celé 
záležitosti nevědí a mají rovněž právo vyjádřit svůj 
názor, připojujeme vizualizaci budoucí podoby kapličky 
s andělem. Hlasování zastupitelstva o souhlasu obce 
s umístěním sochy (což bude doprovázeno pronájmem 
příslušné části pozemku spolku) by mělo proběhnout 
v první polovině příštího roku.

Marek Starý

Projekt vybudování kamerového dohlížecího 
systému v obci Kamenné Žehrovice
Zastupitelé obce se rozhodli zvýšit bezpečnost v obci 
a vybudovat kamerový systém. O pořízení kamerového 
systému bylo v zastupitelstvu diskutováno několik let, pro 
jeho realizaci se rozhodlo na základě zvýšené kriminality 
v poslední době (krádeže, ničení obecního i soukromého 
majetku, drogy.) 

V první fázi projekt předpokládá umístění kamer na 
vjezdech a výjezdech z obce a postupně u základní školy, 
obecního úřadu, na návsi, u hřbitova apod.

 Zavedení kamerového systému zvýší ochranu majetku, 

osob a pořádku na veřejných prostranstvích a věříme, že 
povede ke snížení počtu zejména drobných trestných činů 
krádeží nebo vandalismu.

Za tímto účelem obec uspořádala anketu mezi občany 
o bezpečnosti a výhodách nebo nevýhodách navrženého 
kamerového systému. Anketní lístek bylo možné vyplnit 
elektronicky na stránkách obce, nebo bylo možné 
anketní lístek v papírové podobě vhodit do schránky na 
obecním úřadu.

Anketní lístek celkem vyplnilo 251 občanů, z toho 175 
na webu a 76 lístků bylo v papírové podobě. Drtivá většina 
hlasovala pro zavedení kamerového systému a umístění 
kamer dle návrhu.

Děkujeme všem občanům, kteří tomuto tématu věnovali 
čas a anketní lístek vyplnili. Přestože obec má připraveny 
podklady pro podání žádosti o dotaci z Ministerstva vnitra, 
obdržela minulý týden informaci, že v rámci úsporného 
balíčku nebude pro rok 2024 dotační titul na kamerový 
systém vypsán. Přesto většina zastupitelů rozhodla 
realizovat kamerový systém v příštím roce z vlastních 
prostředků obce.

Soňa Černá

Zprávy z mateřské školky
V pondělí 4. září 2023 se po prázdninách otevřely dveře 
pro děti v mateřské školce v Kamenných Žehrovicích. 
V letošním roce školku navštěvuje 42 dětí. Natěšené děti 
i paní učitelky se po seznámení s novými dětmi postupně 
začaly učit spoustu nových věcí a budovat kamarádské 
vztahy. U malých dětí proběhla adaptace na nové prostředí 
bez obtíží. Jsou již plně zařazeny v kolektivu a užívají si 
nové kamarády.

Na děti po prázdninách čekalo vystoupení na akci 
Tradiční žehrovické trhy, takže jsme trénovali pásmo 
básniček a písniček. Naše podzimní aktivity byly doplněny 
o zajímavé akce. Naši školku navštívil fotograf, různá 
divadelní představení, velice oblíbené a pro děti zajímavé 
sférické kino. Koncem října jsme si strašidelně vyzdobili 
školku a prožili strašidelný karneval plný soutěží, her 
a tance. Také jsme ve spolupráci s obcí pořádali Dýňořezání 
v Dělnickém domě. Tato akce se povedla a rádi z ní 
uděláme „naši tradici“.

Začátkem listopadu jsme s předškoláky přivítali na 
obecním úřadě nové občánky. Děti nacvičily básničky 
pro malá miminka a jejich rodiny. Na závěr zazpívaly 
veselou písničku.

První adventní neděli děti vystoupily se svým programem 
u rozsvěcení vánočního stromečku. S napětím vyhlížely 
čerta a Mikuláše. Trénujeme také na společnou vánoční 
besídku spojenou s překvapením pro rodiče. Na závěr si 
děti ve školce budou pod stromečkem rozbalovat dárečky 
od Ježíška a užívat adventní zvyky a tradice.

Tímto Vám přejeme krásné prožití vánočních svátků. 
Klid, pohodu, hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2024. 

Alena Vorbachová

Žehrovák: koncerty a projekt sochy 
u kapličky
Spolek Žehrovák, který příští rok oslaví dvacet let 
své činnosti, pokračuje s podporou obce v pořádání 
pravidelných koncertů v kapličce. Program i snímky 



z akcí lze nalézt na webu www.zehrovak.cz, pozvánky 
rozesílá občanům i obec prostřednictvím sms zpráv. Na 
ukázce je snímek z říjnového velice povedeného koncertu 
populárního tria Norbi Kovácz, Pavel Fischer a Olin 
Nejezchleba. V listopadu následovaly Roráty s Michaelem 
Pospíšilem, bohužel se ale neuskuteční plánovaný 
adventní koncert Muziky Rozmarýn. Před Vánocemi tak 
už proběhne jen obvykle působivý dětský vánoční koncert 
sboru Rosička při ZUŠ ve Stochově.

Do asi kritického bodu dospěl náš dlouhodobý projekt 
umístění sochy anděla vedle kapličky. Již před dlouhou 
dobou jsme uvažovali o tom, že blízké okolí kapličky 
(a tedy náves) by se mohlo vhodně oživit a zkulturnit a ani 
obec tehdy nebyla proti. 

Po řadě diskuzí jsme vybrali stylizovanou sochu anděla 
ze sousoší Zvěstování Panny Marie sochaře Bořivoje Raka 
z proslulého barokního kláštera v Mariánské Týnici (národní 
kulturní památka), která by kapličku určitě zajímavě doplnila. 
Pro Kamenné Žehrovice bude samozřejmě vhodná socha 
z pískovce a v přiměřené velikosti vzhledem k prostředí. 
Pokud jde o umístění sochy, je třeba uvést, že i tento akt 
má své zákonitosti, a tak jsme požádali odborníky, sochaře, 
stavaře, statika a historika umění o posudek umístění po 
levém boku kapličky (stojíme-li čelem ke vchodu), což bylo 
jednoznačně schváleno a mohli jsem začít konat. Získali 
jsme finanční prostředky od několika sponzorů včetně 
dotace z fondu tehdejší hejtmanky Ing. Jaroslavy Pokorné 
Jermanové a mohli jsme už i nechat vylomit vhodný kámen 
a provést základní kamenické úpravy.

Později však obec usoudila, že umístění sochy na návsi 
vhodné není. Abychom názor zastupitelů změnili, získali 
jsme další jasně příznivé posudky např.: od architekta 
kapličky Ing. arch. Tomáše Kocourka či známého 
historika prof. Jana Royta. Projekt jednoznačně podpořila 
i středočeská hejtmanka Mgr. Petra Pecková. Poslední 
možností ještě bylo zeptat se na názor občanů. Připravili 
jsme proto petici s žádostí, aby obec s umístěním sochy 
u kapličky souhlasila. S peticí jsme obcházeli vesnici, 
zvonili u domů a vysvětlovali lidem o co se jedná. Mohu 
říci, že nás opravdu příjemně překvapil souhlasný postoj 
naprosté většiny oslovených občanů i účast na schůzi 
obecního zastupitelstva, kde jsme petici s 559 podpisy 
předávali. Opravdu si vážíme všech, kteří aktivity 
Žehrováku podporují a všem z celého srdce děkujeme.

Pro úplnost už jen shrneme, že za poměrně krátkou 
dobu petici pro umístění sochy anděla podepsalo 480 
(téměř 40 % dospělých a to jsme neobešli všechny) 
občanů Žehrovic a dalších téměř 80 lidí se zájmem 

o kulturu a dění v Kamenných Žehrovicích (např. paní 
hejtmanka, několik starostů okolních obcí, umělci, kteří 
u nás vystupovali i návštěvníci jejich koncertů). Než 
bude obec o petici rozhodovat, další informace včetně 
zmíněných posudků naleznete na našich webových 
stránkách www.zehrovak.cz 

Hana Jirkalová, Jan Kroupa

Výstava ku příležitosti 90 let modelářské 
činnosti v Kamenných Žehrovicích
Modeláři klubu LMK Kamenné Žehrovice společně 
s klubem SAM95 Bohemia a obcí Kamenné Žehrovice, 
připravili modelářskou výstavu k významnému výročí. 
V obci Kamenné Žehrovice se již 90 let modelaří. Právě 
tento fakt inspiroval členy obou klubů k tomu, aby si toto 
výročí nejen připomněli, ale ukázali široké veřejnosti, 
minulost i přítomnost. Výstava se uskutečnila ve dnech 
24.-26.11.2023. 

Protože jsme již měli zkušenosti se stejně rozsáhlou 
výstavou, která byla uskutečněna v roce 2021, kdy jsme 
si připomínali 100 let od narození slavného žehrovského 
rodáka a prvního náčelníka klubu Radoslava Čížka, začali 
jsme s přípravou již v lednu. Během jarních měsíců se 
zrodila koncepce výstavy, logo a pomalu se rodil i seznam 
vystavených modelů, těch bylo nakonec osmdesát. K tomu 
jsme připravovali další předměty, jako jsou reprezentační 
dresy, vystavené technologie a podobně. 

Volba místa byla jasná, jediný prostor, který je schopen 
všechno pojmout byla tělocvična Dělnického domu. 
V posledních týdnech jsme rozvezli plakáty po 14 okolních 
obcích a připravili rozpis služeb, tedy přítomnost našich 
členů na výstavě.

V rámci výstavy jsme vystavovali modely nejen historické, 
ale zcela současné. Tedy modely současných soutěžních 
kategorií, ale i modely rekreační. Snažili jsme se veřejnosti 
ukázat rozmanitost modelů, které modeláři v klubu staví, 
nebo postavili. Vystavovali jsme i technologie, například 
frézu, která se využívá k frézování různých dílů, a 3D tisk. 
Současně jsme vystavovali i model, který byl takovou 
tiskárnou vytvořen. Pro výstavu jsme připravili 32 panelů 
s informacemi o činnosti klubu, informace o významných 
členech let minulých i těch současných. Vždyť náš klub má 
mistra světa, několik mistrů Evropy a spoustu reprezentantů. 
Desítky fotografií a materiálů z obecní kroniky a časopisů. 

V pátek přišlo několik tříd z místní školy, které využily 
možnost se seznámit s historií a současností modelářství 
v obci. V sobotu přišli pamětníci a modeláři, a to nejen 
z blízka, ale i daleka. Objevili se modeláři z Mnichova 
Hradiště, Chotěboře, Žatce, Loun, Kladna, Lán a dalších 





měst a míst naší republiky. Před polednem jsme připravili 
pro návštěvníky besedu s naším členem, který se zabývá 
chovem a výcvikem dravých ptáků. K výcviku využívá 
modely letadel, kterými simuluje dravčí kořist. Jeho sokoli 
létají především v zemích blízkého východu a on sám se 
věnuje pedagogické činnosti.

Sobotní odpoledne bylo věnováno pamětníkům. Přišli 
bývalí členové z let padesátých i nedávných a také manželé 
Hesslerovi. Vzpomínalo se a prohlížely staré fotografie. 
Třem bývalým členům jsme udělili čestné členství v klubu 
LMK Kamenné Žehrovice: Liboru Dvořákovi, Františku 
Kratinovi a Josefu Harapátovi.

V neděli výstavu viděli další modeláři a pamětníci. 
Během dne nás navštívil pan místostarosta Marek Starý 
a také paní místostarostka Soňa Černá. Odpoledne se 
výstava chýlila pomalu k závěru. Likvidace proběhla 
večer. Během těch tří dnů nás navštívilo přes dvě stě 
zájemců o naši činnost, převážně modelářů. Bohužel 
z laické veřejnosti bylo návštěvníků minimum, což je pro 
nás velké zklamání. Nabízí se tedy otázka, zda takové 
výstavy mají pro laickou veřejnost vůbec smysl pořádat.

Děkujeme všem, kteří pomohli při realizaci výstavy, 
všem těm, kteří na výstavu přišli, správci Dělnického domu 
panu Ransdorfovi a také vedení obce Kamenné Žehrovice, 
bez této pomoci bychom výstavu nemohli realizovat.

Jiří Hloušek 

Čím žijí myslivci v roce 2023?
Myslivci našich obcí Kamenné Žehrovice a Tuchlovice 
jsou již tradičně spojeni ve Svobodném spolku myslivců 
Kamenné Žehrovice a Tuchlovice. Tento Spolek má uzavřeny 
dvě nájemní smlouvy s tzv. Honebními společenstvy 
Kamenné Žehrovice a Tuchlovice. Rok 2023 je rokem 
zlomovým, protože právě v tomto roce došlo k prodloužení 
pronájmu honiteb Kamenné Žehrovice a Tuchlovice o další 
desetileté období do roku 2033. Vlastníci honebních 
pozemků s prodloužením souhlasili a Valná hromada 
honebních společenstev toto prodloužení potvrdila. Máme 
tedy možnost myslivecky hospodařit v honitbě Kamenné 
Žehrovice a Tuchlovice dalších deset let.

Nemyslíme si, že honitby jsou honitbami bohatými na zvěř, 
ale jsou to tak trochu naše domovy, kde žijeme celý život. 

Myslivecky stále již řadu let přetrvává velmi nízký stav 
zaječí zvěře. Bažanty stále také nelovíme, ale u této pernaté 
drobné zvěře vidíme pozitivnější trend. Stavy bažantů někde 
stále stagnují, ale máme 2-3 oblasti, kde je bažantů relativně 
dost. Stav srnčí zvěře je celkem optimální i když máme 
úhyny na silnicích. Každým rokem je to cca 5 srnců a několik 
srn či srnčat. Je to daň civilizace. V našich honitbách se 
začíná zvedat stav divokých prasat, i když to není srovnatelné 
s jinými kraji České republiky. Nicméně, v letošním roce 
musíme činit opatření proti nárůstu škod na zemědělských 
plodinách i na majetku obyvatel způsobených černou zvěří. 
V letošním roce jsme dosud ulovili téměř 40 divokých prasat 
(hlavně při sklizni řepky). Škody se objevují také na lukách 
i zahradách soukromých vlastníků. Děláme proto menší 
naháňky na černou zvěř. Po delší dobu zaznamenáváme větší 
agresivitu lišek na zahradách i v obydlích našich spoluobčanů, 
kteří bydlí u polí na okraji obce. 

Naše finanční hospodaření probíhá zatím bez velkých 
potíží. Díky dotacím od obou obecních úřadů pokrýváme 
plně potřeby hlavně při nákupu krmiv pro zvěř na zimní 

přikrmování. Děkujeme za to. V roce 2023 jsme obnovili 
tradici organizování mysliveckého plesu, a to v měsíci únoru 
v Dělnickém domě v Kamenných Žehrovicích. O ples byl 
značný zájem, podpora plesu byla viditelná nejen na účasti 
hostů (cca 230 osob), ale i na přístupu vedení obce Kamenné 
Žehrovice k této společensko-kulturní akci. Ples nám pomohl 
pokrýt i další náklady Spolku jako např. opravy mysliveckých 
zařízení a zhotovování dalších např. posedů. Další ples bude 
dne 17. února 2024 v Dělnickém domě a srdečně na něj 
zveme občany našich dvou obcí, ale i přespolní. 

Při stručném vyhodnocení činnosti Spolku za rok 2023 
vidíme i rezervy v naší práci. Jsme k sobě kritičtí, ale náš 
průměrný věk částečně omlouvá existenci rezerv. Děláme 
přesto opatření k větší akčnosti členů Spolku s akcentem 
na naše mladší členy. 

Nyní v závěru roku využíváme této příležitosti 
k poděkování za velmi dobrou spolupráci s vedením 
obou obcí, samozřejmě přejeme hodně zdraví a štěstí 
v roce 2024 a rovněž rádi přejeme hezké a klidné prožití 
vánočních svátků v roce 2023.

Ladislav Slánička

Změna úředních hodin Pošty Partner 
(od 1. 1. 2024)

 Pondělí  12:30 - 18:00
 Úterý  8:00 - 12:00
 Středa  8:00 - 12:00
 Čtvrtek  12:30 - 15:30 
 Pátek  8:00 - 11:30

Uzávěrka tohoto čísla 30. 11. 2023. Uzávěrka příštího čísla 25. 2. 2024. Tisk A centrum Kladno s.r.o.


